? *commissaria (comesa-), -ae f. *de praestatione commissario debita fort. i. q. tributum pro tutela solvendum, advocatio - viell. Schutz-, Vogteiabgabe.* ACTA imp. Stumpf 521 p. 725, 34 (dipl. Frid. I. spur.) remittimus . . . sindicis pro ipso communi . . . omnes exactiones, angarias et perangarias atque comesarias.

commissarius (comi-), -i m. *de eo cui vices vel negotia iurisdictionis, administrationis, tuitionis sim. deferuntur i.q. (de)legatus, vicarius — Beaufrägter, Bevollmächtigter, (Stell-)Vertreter.* 1 publ.: ACTA imp. Stumpf 161 p. 223, 3 (dipl. Frid. I. spur.) significamus . . . vicarii, locum tenentibus, -is egs. CHART. episc. Spir. 136 p. 152, 20 (dipl. Frid. II.) non substituemus dictę ecclesie aliquem procuratorem, -um vel advocatum. ACTA imp. Winkelm. I 404 p. 351, 20 ad audienciam maiestatis nostre aut comi-i specialis per nos . . . specialiter deputati. 995 p. 749, 32 tam per senescallum quam per marescallum vel -os eorum. 996 p. 751, 34 quaternus de commissionibus et mandatis factis per eos (*iustitiarios*) magistris iuratis et aliis -is eorum. 2 eccl.: CHART. Berg. Magd. 84 (a. 1230) Albertus, . . . Magdeburgensis ecclesie archiepiscopus, legatus et -us Romanus. CHART. Hely. arb. 55 p. 88, 33 causam, in quam a gen(erali) Cist(ercensi) capitulo -i aut pace vel iudicio terminandam hoc modo decidere decrevimus egs. adde: GERHOH. aedif. 13 p. 1232^B fidem -i erga magistrum servare. cf. fideicommissarius.

commissatio sim. v. comi.

commission (comm-), -onis f. script.: comi: p. 970, 19. 977, 51. adde CHART. Sil. D I 122 p. 89, 19 (ed. H. Appelt. 1963). CHART. Stir. IV 297. -itti: l. 43.

1 de actione concredendi: A commendatio — Empfehlung: 1 in univ.: HERM. SANGALL. Wibor. 2, 14ⁱⁿ. post transitum . . . b. Wiboradæ -e et præcepto illius b. Rachildæ fideliter serviendo adhaerebat. 2 permisso — Erlaubnis, Genehmigung: CHART. Dortm. 60 p. 17, 10 (a. 1219) discedentem sororem nullus episcoporum, abbatum . . . sine litteris -is ecclesie sue suspicere presumat. B assignatio, attributio — Übertragung, Verleihung: 1 in univ. i. q. traditio — Übergabe: ANNAL. Quedl. a. 999 p. 76, 26 regulae -e . . . non modicum oneratur abbatissa electa. 2 de praediis, iuribus i. q. (col)locatio — Vergabung, Verpachtung: a proprie: ACTA imp. Winkelm. II 63 (a. 1225) possessiones . . . titulo feudi, -is, concessionis seu donationis . . . distrahere. CHART. civ. Spir. 79 nullam . . . vendicionem, commitionem vel alienationem facient cum eadem area. b meton. i. q. pactum locationis, advocatiae — (Pacht-, Schutz-) Vertrag: CHART. Heist. 21 p. 124, 13 (a. 1207) in ipsa . . . -e statuimus, ut fratres predicti monasterii . . . mensuram vini . . . conventui nostro . . . faciant exhiberi. p. 124, 23 -em huiusmodi . . . revocare. CHART. Turg. II 113 abbas et conventus . . . premium nobis tuendum et defendendum . . . commiserunt . . . adientes in -e, quod nulli laicorum liceat nobis ipsum committere. C de muniberis, officiis i. q. delegatio, potestas vicario data vel ab eo accepta — Delegation(sakt), Betrauung (mit), Bevollmächtigung, (übertragene bzw. ausgeübte) Vollmacht (def.): SUMMA dict. Saxon. 7, 2 p. 220, 4sqq. nomen 'con-o' proprio vocabulo se exponit, dicitur enim a committendo; et est con-o, quando auctoritas aliqua datur alicui inferiori a superiore, que ex proprio non competit arbitrio potestatis: 1 de vicibus vel negotiis iurisdictionis, administrationis, tuitionis sim. deferendis: a in univ.: a de potestate causae cognoscendae, litis diiudicandae: CHART. Salem. 24 p. 40, 26 (a. 1180) -o cause super ecclesia de L. (CHART. civ. Erf. 172 -o huius c. facta fuit Erfordie in curia prepositi . . . examinatio in claustro s. Severi egs. cf. ALBERT. M. Iob 4, 8 [ed. M. Weiss. 1904] iudices, qui . . . in -e causarum cavillosum dant litteras, ut causa cum -e iterum ad eos revertatur). GESTA Bert. 3, 8 p. 671, 16 abbas a papa litteras -is ad Morinensem episcopum . . . adquisivit (CHART. Rhen. med. II 178 p. 219, 31 abbas, qui l. -is impetraverat, et procuratores capituli . . . legitime contestati sunt item. CHART. Stir. IV 297. al.). CHART. Solod. I 266 p. 151, 29 quam (item) a domino apostolico Innocencio cognoscendi et canonice ac iuste diffiniendi -em accepimus.

CHART. Turic. 433 (epist. papae) eximere te a comi-um non strarum sollicitudine. SUMMA dict. Saxon. 7, 7 p. 231, 32 contra em scitacio, scitacionem cause cognicio sequitur. CHART. cell. Paulin. 85 p. 98, 10 tam ex forma -is domini pape quam ex utriusque partis assensu. al. de litigantium compromissione in arbitrios: CONST. II 165 p. 203, 26 (a. 1232) cardinales volebant, quod -o fieret in eis publice generalis. 195 p. 240, 26 quod (scriptum) . . . super eadem -e et compositione (compromissione 2) vobis duximus concedendum. β usu vario: ALBERT. M. sacram. 209 p. 136, 49 non est necessarium, quod habentes ordinem . . . constituti sint super alios, quia hoc est potius -is a superiore quam ordinis. ANNAL. Prag. II a. 1279 p. 195, 41 oblati literis commissoriis petivit . . . , quatenus iuxta formam in -e sibi traditam procederet in promissis. 15 b mandatum, iussum — Auftrag, Anordnung: a iur.: CHART. Babenb. 125 (a. 1202) quoniam ecclesie nobis advocationis iure attinentes predia sua absque . . . speciali -e nostra amittere de iure non possunt (360 p. 204, 31 ex quadam s. comi- vel alia conficta occasione se debere fore legitimos advocatos). ALBERT. M. cael. hier. 1, 1 p. 7^a, 29 vicum regebat . . . per -em reipublicae. DAVID expos. reg. (Z KirchGesch. 19. 1899. p. 348, 2) sine ministri sui vel custodis -e vel libera concessione. CONST. III 28 occasione generalis -is vobis facte de bonis imperialibus . . . ad nostrę dictionis dominium revocandis. 263 que (civitates) . . . Al(bertus) dux Brünsw(icensis) . . . ex nostra -e amministravit et rex. al. β usu communi: CHRON. Reinh. a. 1226 p. 605, 29 talem -em (sc. procurementem filii) ab imperatore receperat dux. c de officiis i. q. constitutio — Einsetzung, Ernennung: BERNOLD. CONST. libell. XI 9 presbyteri, quibus ab episcopo pastoralis cura in populo committitur, in ipsa -e . . . ius suscipiendi penitentes accepisse non dubitantur. CONST. II 117 ad huius . . . constitutionis et -is nostre memoriam . . . presens scriptum fieri . . . iussimus. 2 de vicibus vel negotiis iurisdictionis, administrationis, tuitionis sim. exercendis: a de potestate causae cognoscendae, litis diiudicandae: CHART. Basil. A I 279 p. 432, 22 (a. 1194) hanc . . . transactionem . . . auctoritate -is, qua fungimur, approbamus (cf. 287). b provisio, procuratio, tutela — Verwaltung, Aufsicht (srecht), Obhut: CHART. Sangall. A 824 (a. 1135) ne ulli unquam in beneficio tradantur neque in aliquius advocati -e (antea: subiectio et magisterio) Wiborada eiusque filii. GERHOH. tract. p. 39, 20 pro se ceterisque . . . praelatione, subiectio, . . . -e sibi devinctis. CHART. Hamb. 307 p. 270, 20 (dipl. Heinr. VI.) quam (advocationem) comes in -e habebit cum comitia. DIPL. CONTR. III. 284 p. 491, 7 (ed. F. Hausmann. 1969; spur.) in simplici tantum provisore . . . simplici -e a Babenbergensi episcopo provideatur ei (monasterio). CHART. Turic. 376 p. 260, 20 (dipl. Frid. II.) ut nullatenus alicui hominum sit licitum -em advocatio vel in pignore ponere vel alicui in feodo conferre (CHART. Wirt. VII 2155 p. 96, 21 quod advocatio con-em monasterii . . . a nobis tenerit in commisso non advocatio nomine, sed tutele egs. al.). HEINR. LETT. chron. 30, 2 magister Ioannes . . . habuit in -e terras egs. CHART. Lub. I 123 p. 120, 24 quo (tempore) -o civitatis nobis conceditur retinere. CONST. III 178 in -em ducatus Austria utiliter sublimari (sim. 271). al. expressius i. q. munus — Amt (sausübung): CHART. Babenb. 189 p. 262, 10 (a. 1212) ne occasione talis -is . . . ipsi vice defensores in illicitis transeant abusiones. 196 p. 275, 36 ut expirare tempore amministrationis prepositi talis etiam expire -o. ibid. al. 3 meton. de charta, qua vices (plerumque iurisdictionis), negotia, potestates deferuntur vel conceduntur: a mandatum conscriptum — Auftragsschreiben, Mandat: SUMMA dict. Saxon. 7, 2 p. 220, 10 inveniuntur plures littere, que ex sui natura con-es proprie dici possent egs. p. 220, 13 de hiis solummodo con-bus habetur hic tractatus, in quibus causarum cognicio a superiori inferioribus delegatur. EPIST. DOMINIC. 4 ante -em seu mandatum apostolicum . . . receptum. b litterae delegationis — Delegationsreskript: SUMMA dict. Saxon. 6 p. 214, 10 a sede apostolica dantur privilegia, con-es, citationes egs. 7, 2 p. 221, 31 con-um alie sunt simplices vel communes, alie legende. p. 223, 31 con-es . . . , que emanant a